
Ceará, 03 de Julho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1725

AVISO DE REVOGACAO DE PROCESSO DE LICITACAO
A Prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria 
Desenvolvimento e Urbanismo, comunica a REVOGAÇÃO do 
Processo de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS no 
2006.01/2017-SMDU, Processo Administração n°. 1306.01/2017- 
SMDU. Objeto: Contratação de prestação de serviços de engenharia 
para reforma da pavimentação em paralelepípedo e em pedra tosca em 
diversas Ruas do Município de Fortim-Ceará. Motivo: Necessidade 
de Alteração Projeto Básico. Fica estabelecido desde o a publicação 
deste assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, 
inciso I, alínea “c”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as 
devidas manifestações.

Fortim/CE, em 30 de junho de 2017.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Secretário de Desenvolvimento Urbano.

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:E4BDAEFF

Art. Io- Designar FRANCISCO GILDENOR DE AfMVEIRAL,
Servidor Público Efetivo, pertencente a Secretária da H&ricultúiàTéf- 
Meio Ambiente, Cargo Técnico Agrícola, Matrícula! 5285,2-eõnú 
Presidente da Comissão Permanente AdministrativawQísci 
Processante do Município de Guaraciaba do Norte, berns^mi 
Servidor(a) Público(a) TERESA MARTA FREIRE DE 
pertencente a Secretária de Educação, Cargo de Professora, Matrícula 
1153, como Membro da Comissão Permanente Administrativa 
Disciplinar Processante do Município de Guaraciaba do Norte e por 
fim o o(a) Servidor(a) Público(a) MARIA GORETE DE SOUSA, 
pertencente a Secretária da Educação, Cargo Professora, Matrícula 
516, como também Membro da Comissão Permanente Administrativa 
Disciplinar Processante do Município de Guaraciaba do Norte, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do Município de Guaraciaba do Norte, 
destinada a apurar, dentro do prazo previsto na lei Municipal n° 850 
de 05 de Setembro de 2006, os atos de indisciplina cometidos por 
Servidores Públicos no decorrer de suas atividades funcionais, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2o - Ficam designados como membros suplentes os seguintes

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 22.06.17-01 PP

Equipe de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados 
em participar da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 22.06.17-01PP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, AUXILIAR DE ARBITRAGEM E 
MESÁRIO DE FUTEBOL E FUTSAL PARA A REALIZAÇÃO DO 
CAMPEONATO DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO

servidores:
1. ANTÔNIO EDSON ARAÚJO PIRES, pertencente a Secretária 
de Saúde, Cargo Técnico de Enfermagem, Matrícula 1474, como 
Membro Suplente da Comissão Permanente Administrativa 
Disciplinar Processante do Município de Guaraciaba do Norte;

2. AURICELIA RIBEIRO DE ARUJO, pertencente a Secretária da 
Educação, Cargo Professora, Matrícula 1201, como Membro Suplente 
da Comissão Permanente Administrativa Disciplinar Processante do 
Município de Guaraciaba do Norte;

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

NORTE-CE, marcada anteriormente para o dia 07 de Julho de 2017, 
às 08h30m, que a mesma foi adiada por força de retificação do edital, 
constante dos autos do processo, disponibilizada no endereço 
eletrônico:
http://www.tcmxe.gov.br/licitacoes, designando-se nova data, qual 
seja, dia 13 de Julho de 2017 às 08h30m, no mesmo local indicado 
inicialmente.

Art. 3o. Revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria 202/2017, esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO 
NORTE/CE, aos dias do mês de 28 (vinte) de Junho de 2017 (dois 
mil e dezessete).

Guaraciaba do Norte/CE, 30 de Junho de 2017.

ADRIANA PASSOS DE LIMA
Pregoeira Oficial

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:8723F63C

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°. 237/2017

Designa servidores para compor a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do Município de 
Guaraciaba do Norte na forma e disposições que 
abaixo se descrevem.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE,
ESTADO DO CEARÁ.
No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 61, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Guaraciaba do 
Norte;

CONSIDERANDO, a necessidade da criação de uma comissão capaz 
de dar continuidade ao serviço público da municipalidade de 
Guaraciaba do Norte-CE, garantindo a ordem e disciplina dos 
administrados;
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 174 e 175 da Lei 
Municipal n° 850 de 05 de Setembro de 2006, que instituiu o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Guaraciaba do Norte,

RESOLVE:

ANTONIO ADAIL MACHADO CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:F19E5C57

GABINETE DO PREFEITO
LDO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS
VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LRF, art 4o, § 1° R$ 1,00

EVENTO V ALOR PREVISTO 2017

Aumento Permanente da Receita 308.883,28

( - )  Aumento Referente a Transferência Constitucionais (8.766.399,76)

(  -  ) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB 3.482.312,41

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I ) 5.592.970,63

Redução Permanente de Despesa ( I I ) 0,00

M argem  B ruta ( I I I ) =  ( I +  I I ) 5.592.970,63

Saldo Utilizado ( I V ) 0,00

Impacto de Novas DOCC 0,00

M argem  Líquida de Expanção de DOCC ( III - IV ) 5.592.970,63

AB DE MELO C ONTABILIDADE-ME
Assessoria Contábil

ANTÔNIO ADAIL MACHADO CASTRO
Prefeito Municipal

www.diariomunicipal.com.br/aprece 6

http://www.tcmxe.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


)

@fortalèzaôpóvô

I I  www.facebook.com/apovoonline

LOTERIAS
MEGA-SENA N91.944
8 9 39 47 57 59
QUINA N9 4.418
16 17 46 56 79
TIMEMANIA N 878
4 22 24 64 66 77 78

Time do coração: VASCO OA GAMA/RJ

DUPLA SENA Ng 1.662

PAGINA 18 O POVO
F O R T A L E Z A  - € £ , SEGUNDA-FEIRA - 3 DE JULHO  DE 2017

fFÄLE m m  A  GENTE
E-mail: cotidiano@opovo.com.br Pones: (85) 3255 6248, 3255 6125

10 SORTEIO
2 4 19 25 31 49
2° SORTEIO
3 41 42 43 44 48

13:00 horas, na sala da comissão de licitação da PM M N. estará recebendo o s envelopes de 
proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (883422.13.77/3422.3253) 
das 08:00 à s 11-:3Q horas. À  Com issão.

Estado do  Ceará - Prefeitura Municipal deTrairi - A v iso  de Julgam ento tíe P ropostas. Após 
análise das propostas apresentadas para o P roce sso  Lícítatório de n° 06.001/2017-TP 
modalidade Tomada de Preços, a comissão de licitação do Município de Trairi/CE, faz saber que 
todas as. propostas apresentadas para o referido certame encontram-se classificadas, 
consagrando-se como proposta vencedora a proposta da empresa Azevedo Assesso ria  & 
Consultoria Educacional LTDA -  ME, mediante a circulação desle aviso ficam aberto o s  prazos 
recursais . conforme art 109 da Lei 8.666/93. 30/06/2017- Trairi/CE. J o sé  Maria Couto 
Rebouças- Presidente d aC o m issã o  de L (citação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - C onvocação  para A ssina tu ra  - P regão 
Presencial N° 2017.04.20.1. O  Município de Horizonte/CE, convoca a empresa: D  & M 
Distribuidora de Produtos de Limpeza e Serviços LTDA para assinatura da Aia de Registro de 
Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis decorrente do Pregão Presencial N° 2017.04.20.1. cujo 
objeto é registro de preços para aquisição de Material de Expediente destinados a diversas 
secretarias da Município de Horizonte/Ce, (com ampla participação e cotas exclusivas â M E  e 
EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência, onde â mesma sagrou-se 
vencedora. Cumpre-se nos informar que o descumprimento injustificado poderá acarretar.as 
sanções previstas em lei. Maiores informações na Sede da Com issão de Pregões ou pelo telefone: 
0..85-3336.6Q21. Horizonte/CE, 30 de Junho  de2016. Rosilândia  R ibeiro da S ilva  - Pregoeira.

Estado do  Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - A v iso  de Revogação de P rocesso  de 
Licitação. A  Prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria Desenvolvimento e Urbanismo, 
comunica a Revogação do Processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 2006.01/2017- 
SMDU, Processo Administração n°. 1306.01 /2017-SMDU. Objeta: Contratação de prestação de 
serviços de engenharia para reforma da pavimentação em paralelepípedo e em pedra tosca em 
diversas Ruas do Município de Fortim Ceará. Motivo: Necessidade de Alteração Projeto Básico. Fica 
estabelecido desde o a publicação deste assegurado o  prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 
109, inciso I, alínea "c", da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. Francisco 
Ribeiro da Costa -  Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/Ce, em 30 de junho de 2017.

Estado do  Ceará - Câmara Municipal de C aríú s -  A v iso  de Licitação. A  Câmara Municipal de 
Cariús torna público o  Pregão Presencial N.s 2017.06.30.01, para Contratação de pessoa jurídica 
apta a prestar serviços de licença de uso  de sistema informatizado de Patrimônio, Contabilidade, 
Licitação, Folha de Pagamento e Portal da Transparência em atendimento a Lei de A ce sso  a 
informação, junto a Câmara Municipal de Cariús. com data de abertura para o dia 14 de julho de 
2017. âs 08:00h, na sede da Câmara Municipal de Cariús. á Praça da República. n° 06. Centro. O  
Edital poderá ser adquirido junto à Com issão de Licitação da  Câmara Municipal de Cariús no 
horário das 07:30 à s 11:30. Informações pelo fone (088) 3514-1240. Cariús-CE , 07  de julho de 
2017 Antônio Roque  S o b r in h o -  Pregoeiro Oficial.

mmz

utr/yzuxvycujo O D je t o  e a  se rv iços aennahutençaoe  ravim entaçao d as u iversas «uas aa 
Sede e da Zona Rurai em Pedra Granítica, Tosca e Cúbica da Responsabilidade da Secreta
ria do M eto  Ambiente e fnfraestrutura do M unicíp io  de Choró/CE, conforme observação 
nas disposições contidas na Lei Federal n** 8.666/93 de 21.06.93, e suas alterações 
posteriores. Choró - CE, 30 de Junho de 2017. Ana Paula Estevão Silva - Presidente da CPL

Retificação no Aviso do Termo de Homologação, PREGÃO PRESENCIAL N9 PP2Q17/025SMS. publicado 
no DOU de 21/06/2017, Seção 3, Pág. 206, e Jornal o  Povo pág.25. Onde se lê: "Empresa: SAMUEL 
MOREIRA ANDRADE - ME, inscrita no CNPJ 25.234.268/0001-19, com o valor R$ 2.019.977,12 (dois 
milhões, dezenove mil, novecentos e setenta e sete reais e doze centavos), para os Lotes; I, III, V, VII, IX 
e XI; 02. PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ nS 09.485.S74/0001-71, com o 
valor de R$ 133.580,00 (cento e trinta e três mil, quinhentos e oitenta reais), para os Lotes; I, II, III, IV, 
V, VI, VII", Leia-se: Empresa: "SAMUEL MOREIRA ANDRADE - ME, inscrita no CNPJ 25.234.268/0001- 
-19, com o  valor de R$ 133.580,00 (cento e trinta e três mil, quinhentos e oitenta reais)". Secretária 
Municipal de Quixadá -  Juliana Capistrano Câmara, em Quixadá/CE, 29 de Junho de 2017.

SEC RETAR IA  DA  RECEITA 
F E D E R A L  OO BRASIL
3* REGIÃO  F ISC A L  M iM iC T C D in  H r t
A LFÂ N D E G A  DA  RFB  DO  PO RTO  m l lN lb  i f c K I U  U A  
DE FO R TALE2A  F A Z E N D A

A V ISO  D E  L IC IT A Ç Ã O  

Leilão Eletrônico
L IC ITAÇÃO: Leilão Eletrônico n° 317600/001/2017
M E R C A D O R IA S : veículos, vestuários, eletrônicos, informática, maquinários, 
cabos diversos e outras mercadorias
R E C E P Ç Ã O  D A S  PR O P O ST A S: das 08h00 de 17/07/2017 até as 18hOQ do dia 
26/07/2017(hofário oficial de Brasília)
ABERTU RA  DA S E S S Ã O  D E  LANCES: 27/07/2017 às 10:00(horário oficial de Brasília) 
LOCAL: www.receita.fazenda.gov.br. e-CAC) - opção “Sistema de Leilão Eletrônico”. 
CLIENTELA^  Pessoas Físicas e Jurídicas
IN FO R M A ÇÕ ES: Informações adicionais relativas ao leilão serão prestadas pola 
Com issão de Licitação, pelos telefones 85(3878.34.40-3878.3230-98889-6958) 
EDITAL: Disponível para consulta pela internet no endereço
vv\vw.receita.fazenda.gov.br.
ASS IN A: Terezinha Teixeira Correia -  Presidente da Comissão Regional de Licitação

A  Secretária Municipal de 5aúde da Prefeitura Municipal de Quixadá, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme Termo de Ratificação far publicar o  extrato resumido do processo de Dispensa de 
Licitação No DP2Q17/018SMS -  SECRETARIA DE SAÚDE a seguir: OBJETO: Locação de imóvel 
Destinado ao Funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial -  CAPS - AD, de responsabilida
de da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Quixadá-CE, conforme termo de 
referência, para qual solicitamos as providências necessárias. FAVORECIDO: HIDARIO CAVALCAN
TE DE MATOS JUNIOR - ME, Endereço. Rua Marinha Holandal55, 601, Coco, Fortaieza-Ceará, 
inscrito (a) no CNPJ sob o N9 10.618.733/0001-48. O  VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze M il Reais) 
sendo um valor mensal de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais). FUNDAMENTO LEGAL: 
inciso X  do artigo 24 da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa de Licitação emitida peia 
Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Quixadá conforme (Termo de Ratificação), JULIANA 
CAPISTRANO CÂM ARA  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 29 de Junho de 2017.

A  Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Quixadá, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administra
ção, conforme Termo de Ratificação faz publicar o extrato resumido do processa de Dispensa dê 
licitação No DP2017/019SEAD -  SECRETARIA DE ADM IN ISTRAÇÃO a seguir: OBJETO: locação de 
imóvel situado na Rua Oscar Barbosa, N? 620/621 a 1098/1099 -  Centro. Quixadá-CE, destinado 
ao Funcionamento do Aímoxarlfadoe Arquivo Público, de responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Quixadá-CE, conforme termo de referência, para qual solicitamos 
as providências necessárias. FAVORECIDO: Emiliano Aprigio Silveira Uma, Endereço, Rua Benjamim 
Coratant, Ns 301, Alto São Francisco, Quixadá-Ceará, Inscrito (a) no CPF sob o Ne 840.885.163-20.0  
VALOR: R$ 18.000,00(Dezoito M íl Reais), sendo um valor mensal de R$ 3.000,00 (Três M ii Reais), 
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei ns 8666/93. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida pela Presidente da Comissão de Ucitação e ratificada peio Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Quixadá conforme (Termo de Ratificação), 
MAIRA MARQUES DIAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISRAÇÃO, em 29 de Junho de 2017.

, . ;• .,1 -------------------------~ m ! S ------------— ................

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALM ÁC IA  - AV ISO  DE LICITAÇÃO - PREOÃO 
P R E SE N C IA L  N° PPRP-G20/2017.0 Pregoeiro da Prefeitura do Município de Pairnácia-CE, torna 
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de julho de 2017, às 14hOGmin. na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, estará realizando licitação na 
modalidade PREGÃO  PRESEN C IAL  tombado sob n° PPRP-020/2017, critério de Julgamento: menor 
preço por lote. Objeto: REG ISTRO  DE PREÇO S V ISAND O  FU TU RAS E  EVENTUAIS A Q U IS IÇ Õ ES 
DE  M ATER IA IS  M ÉD ICO -H O SP ITALARES DE C O N SU M O  E  M E D IC A M E N T O S  H O SP IT A LA R E S  
PA RA  ATEND ER  A S  N EC ESS ID A D ES  D A S  UN IDADES B Á S IC A S  DE  SA Ú D E  E  UN IDADE M ISTA  
DE SAÚDE VIRGÍNIA RODRIGUES SIMPLÍCIO, JUNTO A  SECR ETAR IA  DE SAÚ DE  DO MUNICÍPIO 
DE  PALMÁC1A/CE, TUDO CONFORME ESPEC IF ICAÇÕ ES E  COND IÇÕES CONTIDAS NOJ-gRUO 
DE  REFERENC IA  E DEM AIS EXIG ÊNC IAS DO EDITAL. Maiores informações na

3 à Praça 7 de Setembro, na 635, Centro, Palmácia/CE no horário de OôhOOmin à^pgR^jJjfliiT ou pelo 
s www.tcm.ce.gov.br/lidtacoes. Palmàcia/CE. Frederico Alberto Sampaio Martinf

O f c ^ T jV v

http://www.facebook.com/apovoonline
mailto:cotidiano@opovo.com.br
http://www.receita.fazenda.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/lidtacoes


.o°Ea
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N° 123 | FORTALEZA, 03 DE JULHO DE 20 E £

AVISO DE LICITAÇÃO - Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Icó -  Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Io 
que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 006/2017-PP, do tipo menor preço por lote, cíjcTobfítfljr^fca 
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Icó/CE.
O recebimento e abertura dos envelopes será até o dia 17 de julho de 2017, às 08:30hs, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua 
Francisco Maciel, 2194 térreo, Centro, Icó-CE, das 07:30 ás 11:30 pelo telefone (88) 3561-1508 e no siteuvww.tcm.ce.gov.br. ICÓ- CE, 30 de junho de 2017. 
losé Ivan de Paiva Júnior - Pregoeiro.

* * *  * * *  k k k

Grafica Industrial S/A - Grafisa - CNPJ 07.332.117/0001-11 - Edital de Convocação - AGO - Ficam os acionistas da Grafica Industrial S.A.-Grafisa, 
convocados para a AGO a se realizar às 09:00h do dia 11.07.17, em sua sede a Rua Canário, 180, em Fortaleza, para apreciarem e deliberarem sobre: 1) 
Balanço Patrimonial e Demonstrativos Financeiros de que trata o Art. 176 da Lei 6404/76, relativos ao exercício encerrado em 31.12.2013 a 2016; 2) 
Destinação do respectivo resultado financeiro; 3) Eleição da Diretoria para o triénio 2017 a 2020 e fixação dos seus honorários; 4) Outros assuntos de 
interesse social. AVISO: Informamos aos acionistas que se encontram a sua disposição em nossa sede social os documentos de que trata o Art. 176 da Lei 
6.404/76. Fortaleza, 22 de Junho de 2017. A Diretoria.

•kkk k k k  k i t k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. APrefeitura Municipal de Uruburetama-CE, através da Equipe de Pregão, 
toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de julho de 2017, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão 
Presencial N.° 006/2017-PPSE. Objeto: Reprodução gráfica de 500 (quinhentos) livros de história 'TAMA- Memórias do São João de Uruburetama”, 
conforme especificações em anexo, constante no parecer pedagógico e briefing do livro. O edital estará disponível nos dias úteis no horário das 08:00h às 
12:00h, na Sala da Comissão de Licitação, à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131-Centro ou pelo site: www.tcm.ce.gov.br. Uruburetama -CE, 30 de 
junho de 2017. Francisco Freitas Andrade- Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel- CPSRCAS -  Aviso de Licitação do Pregão Presencial 2017.003 PP. Modalidade 
de Licitação: Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço. Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços de 
locação e lavagem de enxoval para atender as necessidades da Policlínica Regional Dra. Márcia Moreira de Meneses, junto ao Consórcio Público de Saúde 
da Região de Cascavel - CPSRCAS. Data da Abertura dia 13 de julho de 2017, às 10:00h. Local: Sala de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Região 
de Cascavel - Rua Manoel Moreira de Sousa, 1096, Dom Bosco. Informações: fone (85) 3334-1282, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00h. Cascavel -  CE, 
30 de junho de 2017. Paulotino Araújo de Vasconcelos- Pregoeiro.

M IS T O
Papal produzido 
a partir da fortifia 

responsáveis 

F S C C 1 26031,

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú. A comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 19 de Julho 
de 2017, as 14h30min, estarão abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 3006.02/2017 - SOB, cujo objeto é locação de veículos e maquinas 
pesadas para atender as necessidades da Secretaria de Obras, Urbanismo, serviços urbanos do Município de Santana do Acaraú-CE. O edital completo estará 
à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem 
como no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú- CE, 30 de junho de 2017. Antônio Eudes de Lima Filho. Presidente da Comissão de 
Licitação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. APrefeitura Municipal de Uruburetama, através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19 de Julho de 2017. às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Tomada de Preços N.° 002/2017-TPSME. Objeto: Reforma de escolas municipais, junto a Secretaria de Educação do Município de Uruburetama. O edital 
estará disponível nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00h às 12:00h, na sede da Comissão Permanente de Licitação, situado à 
Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131, Centro - Uruburetama. Uruburetama-CE, 30 de Junho de 2017. Wilson Barroso Braga - Presidente da CPL.

k k k  k k k  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Revogação de Processo de Licitação. A Prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria 
Desenvolvimento e Urbanismo, comunica a Revogação do Processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n" 2006.01/2017-SMDU, Processo 
Administração iv\ 1306.01/2017-SMDU. Objeto: Contratação de prestação de serviços de engenharia para reforma da pavimentação em paralelepípedo e 
em pedra tosca em diversas Ruas do Município de Fortim-Ceará. Motivo: Necessidade de Alteração Projeto Básico. Fica estabelecido desde o a publicação 
deste assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, daLein“ 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. 
Francisco Ribeiro da Costa -  Secretário de Desenvolvimento Urbano Fnrtim/Ce. em 30 de iunho de 2017.______________________________________ _

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.06.30.1. A Pregoeira Oficial da Câmara 
Municipal de Farias Brito/CE, toma público, que estará realizando, na Sede da Câmara Municipal, Certame Licitatório, na modalidade Pregão do tipo 
Presencial, tombado sob o n" 2017.06.30.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de acesso a internet para atender as 
necessidades administrativas e as transmissões das sessões da Câmara Municipal de Farias Brito/CE, incluindo os serviços de manutenção. Abertura: Dia 14 
de julho de 2017 as 08:00 hrs. Maiores informações na Câmara Municipal, de segunda à sexta, no horário de 08:00 às 12:00 ou pelo telefone (88) 3544-1231. 
Farias Brito/CE, 30 de junho de 2017. Cícera Erlândia de Alencar Pereira - Pregoeira Oficial.

k k k  k k k  * * *

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação - Pregão Presencial N” 2017.06.30.2. A Pregoeira Oficial da Câmara 
Municipal de Farias Brito/CE, toma público, que estará realizando, na Sede da Câmara Municipal, Certame Licitatório, na modalidade Pregão do tipo 
Presencial, tombado sob o n° 2017.06.30.2, cujo objeto é a aquisição de equipamentos permanentes (informática, móveis e eletrodomésticos) destinados ao 
atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Farias Brito/CE. Abertura: Dia 14 de julho de 2017 às 10:00 hrs. Maiores informações na Câmara 
Municipal, de segunda à sexta, no horário de 08:00 às 12:00 ou pelo telefone (88) 3544-1231. Farias Brito/CE, 30 de junho de 2017. Cícera Erlândia de 
Alencar Pereira - Pregoeira Oficial.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Adiamento de Licitação na Modalidade Pregão Presencial. A Pregoeira do 
Município de Pentecoste, através da Comissão de Licitações, torna público à disposição dos interessados que será adiada a Licitação da modalidade Pregão 
Presencial, n° 2017.06.05.41-PP-ADM, do tipo Menor Preço, visando a contratação de serviços especializados para divulgação de matérias do interesse 
do Município de Pentecoste em Radio FM. No qual iria realizar-se dia 03 de julho de 2017 às 09:00hs, será adiada para o dia 13 de julho de 2017 às 14:00 
hrs, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro - Pentecoste — Ceará, das 08:00 às 11:30 
pelo telefone (85) 3352-2617 e nos site:www.tcm.ce.gov.br. Pentecoste - CE, 30 de Junho de 2017. Francisca Irlan de Castro Cavalcante - Pregoeira.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Presencial V  041/17/PP-SS. O Pregoeiro da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga/CE, toma público que no dia 13 de julho de 2017, às 10:00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação, na Rua Franklin Jose Vieira n° 02, receberá propostas e documentos de habilitação para a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de oxigênio medicinal, realizando recarga dos cilindros para armazenamento do produto destinado a atender as necessidades Unidades de Saúde vinculadas 
à Secretaria de Saúde do Município de Ipaporanga. Modalidade: Pregão Presencial N° 041/17/PP-SS. Ipaporanga/CE, 30 de junho de 2017. Estefânio 
Lopes Neto - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***

http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br

